09/11/2021 08:46 SEI/FIOCRUZ - 1222800 - Termo Aditivo

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1258514&infra_sistem… 1/3

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

Av. Brasil 4365, - Bairro Manguinhos, @cidade_unidade@/, CEP 21040-900

Telefone:   - http://www.fiocruz.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 25380.002495/2020-67

Unidade Gestora: VPGDI

1º  TERMO ADITIVO  AO CONTRATO  Nº
133/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A  FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ,
COMO CONTRATANTE, E A  FUNDAÇÃO
PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO EM SAÚDE – FIOTEC, COMO
CONTRATADA.

Pelo presente instrumento, a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, através da VICE-PRESIDÊNCIA DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - VPGDI, vinculada ao Ministério da Saúde, com sede a Av. Brasil nº
4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro - RJ, doravante denominada FIOCRUZ ou CONTRATANTE, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 33.781.055/0001-35, neste ato representada pelo Vice-Presidente de Gestão e
Desenvolvimento Institucional, Mário Santos Moreira, matrícula funcional nº 07625091, nomeado pela
Portaria nº 146, de 06 de maio de 2021, portador da Carteira de Identidade nº 20295189 – CRA/RJ,
inscrito no CPF sob o nº 764.386.357-15, encontrado na Av. Brasil, n° 4365, Manguinhos, nesta cidade, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 201/2017-PR, retificada pela Portaria nº 1010/2017 –
PR, e a FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE, com sede na
Av. Brasil nº 4.036, Manguinhos, CEP 21.040-361, Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.385.669/0001-74, representada legalmente neste ato jurídico pelo seu Diretor Executivo, Hayne Felipe
da Silva, portador da  Cédula de Identidade nº 26.484.598-3 DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o nº
586.234.187-00, doravante denominada FIOTEC ou CONTRATADA, acordam em celebrar o presente termo
aditivo,  de acordo com instrução contida no processo n° 25380.002495/2020-67, conforme a minuta
aprovada pelo PARECER n. 02190/2021/CLC/PF/FIOCRUZ/PGF/AGU,  mediante as seguintes cláusulas e
condições a seguir estipuladas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação dos prazos de execução e de
vigência do contrato nº 133/2020 por 12 (doze) meses, com fulcro no que dispõe o inc. II, §1º, art. 57 da
Lei nº 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O presente Termo Aditivo tem sua vigência acrescida de 12 (doze) meses, compreendida
no período de  17/11/2021 a 17/11/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta da dotação
orçamentária consignadas conforme Nota de Empenho: 2020NE803157, documentos 0354939.

09/11/2021 08:46 SEI/FIOCRUZ - 1222800 - Termo Aditivo

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1258514&infra_sistem… 2/3

4. CLÁUSULA QUARTA – DA REGULARIDADE DA CONTRATADA

4.1. A regularidade da Contratada foi aferida por meio das consultas ao SICAF, CADIN, CEIS, CNJ
e TST constantes no referido processo, conforme documento SEI: 1222718.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na
imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente
com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2021.

Pela Contratante:

Mário Santos Moreira

Vice-Presidente de Gestão e Desenvolvimento Institucional

Pela Contratada:

Hayne Felipe da Silva
Diretor Executivo

Testemunhas:

Pela Contratante

Rogério Bezerra da Silva

Pela Contratada

Renata Ferreira Rodrigues Mohammad

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO BEZERRA DA SILVA, Prestador de Serviço, CPF:
104.991.257-89, em 08/11/2021, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIO SANTOS MOREIRA, Vice-Presidente de Gestão e
Desenvolvimento Institucional, em 08/11/2021, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hayne Felipe da Silva, Usuário Externo, em 08/11/2021,
às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Ferreira Rodrigues Mohammad, CPF:
018.614.887-93, IDENTIDADE: 70714472 IC/RJ, em 08/11/2021, às 15:51, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

09/11/2021 08:46 SEI/FIOCRUZ - 1222800 - Termo Aditivo

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1258514&infra_sistem… 3/3

http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1222800 e
o código CRC 5D3E21B5.

Referência: Processo nº 25380.002495/2020-67 SEI nº 1222800

http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900175

175

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
894125/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255023. Convenente: MUNICIPIO DE CANTA, CNPJ nº 01612682000156.
Prorrogação de Vigência de Convênio. Valor Total: R$ 1.000.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 08/11/2021 a 26/10/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários:
Concedente: DOUGLAS MAIA DA SILVA, CPF nº 20125135220, Convenente: ANDRE LUIS
COSTA DE CASTRO, CPF nº 622.904.103-06.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
CASA DE OSWALDO CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 254488

Nº Processo: 25067000450202191. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição de Equipamentos (Pistola termômetro
digital, Termômetro datalogger, Scanner A3, HD externo e outros), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
7. Edital: 09/11/2021 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil ,
4365 - Bairro Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254488-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre as
especificações dos materiais no COMPRASNET/SIASG/CATMAT e o Termo de Referência,
prevalecerão às especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I)..

PAULA DE ALMEIDA LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/11/2021) 254488-25201-2021NE800033

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 133/2020.
Nº Processo: 25380.002495/2020-67.
Dispensa. Nº 150/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato nº 133/2020 por 12
(doze) meses, com fulcro no que dispõe o inc. Ii, §1º, art. 57 da lei nº 8.666/93.. Vigência:
17/11/2021 a 17/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.090.024,96. Data de
Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 254420

Nº Processo: . O Presidente da Comissão no uso das atribuiçõesdeclara
vencedora da RDC 001/2021 a empresa RAC ENGENHARIA S/A, no item unico, pelo melhor
lance de 8,1799% - valor total com desconto: R$ 592.133,9142

DEYVES MENDES PARAGUASSU
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 08/11/2021) 254420-25201-2021NE000903

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados, celebrado
entre o Instituto Carlos Chagas da Fundação Oswaldo Cruz e a Escola Técnica Profissional
LTDA ME, inscrito no CNPJ: 02.855.141/0001-11. Objeto: Prestação de Serviços Técnicos
Especializados, constando no processo 25028.000247/2021-81. Com valor R$ 30.000,00
(trinta mil reais). Vigência: prazo de vigência a partir da assinatura do contrato -
28.10.2021. Signatários: Stenio Perdigão Fragoso - Diretor do ICC, Alexandre Fernandes
Santos - Representante do Contratante

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação no DOU de 28 de outubro de 2021, Seção 3, Página 148,
referente ao Acordo de Cooperação Técnica n° 141/2021 entre FIOCRUZ, através do INCQS,
e o ITPS, onde se lê: "EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 141/2021" e "Acordo de
Cooperação n° 141/2021", leia-se: "EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 144/2021"
e "Acordo de Cooperação n° 144/2021", respectivamente. Processo FIOCRUZ n°
25385.000109/2021-33.

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Reagente para Biologia
Molecular e Biotecnologia Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital: 09/11/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av Brasil, Manguinhos - Ictb
Www.gov.br/compras - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2021, às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

TATIANE MOREIRA DA SILVA
Pregoeira Ictb

(SIDEC - 08/11/2021) 254501-25201-2021NE000077

INSTITUTO DE COMUNICACÃO E INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA EM SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

O pregoeiro no uso de suas atribuições declara vencedora a empresa:MULTI
PRIME TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, no único item, valor total R$ R$44.999,00.

PAULO ROBERTO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2021) 254420-25201-2021NE000094

INSTITUTO LEÔNIDAS E MARIA DEANE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

O Pregoeiro e equipe vem tornar público o resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) nº 09/2021, Objeto: Aquisição de Gases Laboratoriais, onde foi vencedora
a empresa IPES INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE SOLDA LTDA, CNPJ:
04.613.444/0001-53, para os itens 1, 2, 3 e 4. Valor total da Licitação R$ 192.900,00.

ANDRE IVAN LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2021) 254474-25201-2021NE800035
INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2021

A Autoridade Competente no uso das atribuições que confere a Portaria de nº
1.980 de 01/08/2017 declara como vencedora do Pregão Eletrônico 050/2021 a seguinte
empresa: TCHE-PEL COMERCIAL no valor total de R$ 21.540,00 (Vinte e Um Mil e
Quinhentos e Quarenta Reais). PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 21.540,00 (VINTE E UM
MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).

VALDILEA GONÇALVES VELOSO DOS SANTOS
Autoridade Competente

(SIDEC - 08/11/2021) 254492-36201-2021NE000143

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 - UASG 254492

Nº Processo: 25029000492202189. Objeto: Aquisição de Nutrição Enteral. Total
de Itens Licitados: 5. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brasil, 4365 - Ini - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254492-5-00047-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital estará disponível no
site www.gov.br/compras.

VALDILEA GONCALVES VELOSO DOS SANTOS
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 08/11/2021) 254492-36201-2021NE000143
INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste anual.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).'
INSTITUTO RENÉ RACHOU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 254423 - IRR/FIOCRUZ/MINAS

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 25381.100148/2019-55.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO RENNE RACHOU. Contratado:
33.069.212/0008-50 - MERCK S/A. Objeto: Acréscimo de serviços no valor de em r$
13.213,00 (treze mil, duzentos e treze reais), o que corresponde a 8,3% do valor atualizado
do contrato, conforme justificativa da fiscalização doc sei (1148281), (1148289), (1182304),
e planilhas com detalhamento (1182276) e (1182278), mantendo as demais condições
inicialmente contratadas, conforme art. 65, §1° da lei nº 8.666/93.. Vigência: 12/08/2019 a
12/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.263,40. Data de Assinatura:
22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021 - UASG 254446 - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ

Nº Processo: 25387.001273/2021-48.
Dispensa Nº 94/2021. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS.
Contratado: 33.168.659/0001-00 - SERES SERVIÇOS DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE
PESSOAL LTDA. Objeto: Contratação da prestação de serviços de suporte técnico de
desenvolvimento tecnológico, pesquisa, ensino e inovação de medicamentos, de caráter
contínuo, para o Instituto de Tecnologia em Fármacos - Farmanguinhos/Fiocruz.
Fundamento Legal: Lei 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 05/11/2021 a
04/05/2022. Valor Total: R$ 21.006.463,31. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2021 - UASG 254446 - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ

Nº Processo: 25387.000865/2021-42.
Inexigibilidade Nº 59/2021. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACO S .
Contratado: 33.069.212/0008-50 - MERCK S/A. Objeto: Aquisição do excipiente Manitol
delta dcb 10689 - CAS 69-65-8.
Fundamento Legal: Lei 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 08/11/2021 a
21/06/2023. Valor Total: R$ 1.050.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 254446 - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 25387.100094/2019-78.
Inexigibilidade. Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRM ACO S .
Contratado: 49.372.576/0001-79 - METTLER - TOLEDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA .
Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 47/2019. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 224.976,79. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

denise.iglesias
Realce